
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Æld eud alg ha  de   . okto e    stillet følge de 
spø gs ål  .    L   til su dheds‐ og æld e i iste e , so  he ed  es a es. 
Spø gs ålet e  stillet efte  ø ske f a La s Boje Mathiese   NB .  
 
Spø gs ål  .  :  
Vil  i iste e  o e se de Su dheds‐ og Æld e i iste iets faglige doku e tatio  fo  
effekte  af sta da dise ede  iga etpakke  på  gep æ ale se , sa t p æ ist a gi e 
kilde e til de  doku e tatio , de  ligge  til g u d fo   i iste iets su dhedsfaglige 
u de i g og p æ ist fo kla e –  ed udga gspu kt i de  a gi e doku e tatio  – 
h o da  de  fo e tede effekt,  å eds‐ elle  k a tals is,  ed dette tiltag,  il på i ke 
gep æ ale se  de  æste   å ?  

 
S a : 
To akslo fo slaget  L   ud ø te  de   ede politiske aftale o  e  ha dlepla   od 
ø  og u ges  g i g, so   le  i dgået de   . de e e     elle   ege i ge  
So ialde ok atiet  og Ve st e, Radikale Ve st e, So ialistisk Folkepa ti, E hedsli‐
ste , Det Ko se ati e Folkepa ti og Alte ati et. Aftale  i deholde  e   ed  ifte af 
i itiati e , he u de  fo slag o  sta da dise et i dpak i g,  ettet  od at stoppe og 
fo e gge  ø  og u ges  g i g og  ikoti afhæ gighed, og aftale  ge e fø e  e  
ække af de i itiati e , so  patie tfo e i ge  og fagfolk ha  efte spu gt i fle e å . Fo ‐
slaget o  sta da dise et i dpak i g skal således ses so  ét tiltag so  del af e  sa ‐
let pakke af i itiati e . Det e  ko i atio e  af tiltag, de  fo e tes tilsa e  at 
ha e e  effekt. 
 
Fle e la de  åde ude  fo  og ude  fo  EU ha  i dfø t elle  e   ed at i dfø e sta da di‐
se ede to akspakke . WHO sk i e  o  effekte :  A la ge  od  of e pi i al e ide e 
i  the fo  of e pe i e tal studies, su e s a d fo us g oup studies p o ides st o g 
e ide e to justif  i t odu tio  of plai  pa kagi g a d to suppo t the  o lusio  that 
the poli  is apt to a hie e the o je ti es ide tified. Th ee  e e t s ste ati   e ie s 
of the e ide e suppo t this  o lusio , as does ea l  e ide e f o  Aust alia,  hi h 
is  o siste t  ith the  o lusio  that plai  pa kagi g is a  effe ti e pu li  health i ‐
te e tio .  
 
So  det f e gå  af  e æ k i ge e til to akslo fo slaget,  u de e  Su dhedsst el‐
se  på g u dlag af de fo eligge de u de søgelse  og e fa i ge , at sta da dise ede 
pakke   il ha e e  effekt på isæ   ø  og u ges  g i g. Mæ gde  af fo sk i g i ef‐
fekte  af sta da dise ede pakke  stige  i takt  ed, at fle e la de i dfø e  det. Idet 
de   atio ale ha dlepla   od  ø  og u ges  g i g følge  de su dhedsfaglige a ‐

                                                                 
 WHO. Plai  pa kagi g of to a o p odu ts – E ide e, Desig , a d I ple e tatio .  . 
https://apps. ho.i t/i is/ itst ea /ha dle/ / / _e g.pdf?se‐
ue e=  
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efali ge  o  e   ed og fle st e get i dsats  ed e  la g  ække tiltag, de  i ple‐
e te es sa tidig fo e tes  åde e  sel stæ dig effekt sa t e  s e gi effekt, h o  

det e  s æ t at  esk i e de  spe ifikke effekt af h e t spe ifikke tiltag.   
 
Su dhedsst else  opl se , at fo sk i g o  sta da dise ede pakke   ise  effekt ifht. 
ge es ta ke  o  og fo søg på  gestop sa t  iga etpakke s tilt æk i gsk aft  ap‐

peal ,  uge es ople else af at  ge  . Su dhedsst else   u de e  også, at sta ‐
da dise ede to akspakke , so   eg æ se  p odu e te es  ulighed fo  at  uge  i‐
ga etpakke  so   ekla e, ha   i k i g i fo hold til u ge.  
 
Su dhedsst else  he ise  til et Co h a e Re ie  f a  , h o i det ko klude es, 
at sta da dise ede  iga etpakke  på i ke   sæ ligt u ges  hold i ge  til  iga ette , og 
at pakke e  li e  opfattet so   i d e att akti e  appeal . Base et på eksiste e de 
adfæ dsfo sk i g fo e tes det at fø e til  eduktio  i a dele , de  sta te   ed at  ge 
og stig i g i a dele , de  stoppe   ed at  ge. Co h a e Re ie et  esk i e  også 
fle e studie , de  u de søge  effekte  af sta da dise ede  iga etpakke  på  gep æ‐
ale s elle   gestopfo søg. Det d eje  sig  la dt a det o  et  e t alt studie f a Au‐
st alie , so  esti e e , at sta da dise ede  iga etpakke  ha  fø t til e   eduktio  i 
gep æ ale se  på  ,  p o e tpoi t f a de e e    til septe e   .  

 
Su dhedsst else   gge  desude  de es  ide  på et  e ie  af D o a di et al. f a 

, so  fokuse e  på u ges ople else af sta da dise ede  iga etpakke  og  illede‐
ad a sle , og so  i t åd  ed ko klusio e e i Co h a e  e ie et f a  , ko klude‐
e , at g afiske hel edsad a sle  og sta da dise ede to akspakke  se  ud til at øge 
u ges op æ kso hed o  fa e e  ed to aks ug, sa t at sta da dise ede pakke  
id age  til e  øget  e idsthed hos u ge o  su dheds isi i  ed  g i g og til  edu e‐
i g af tilt æk i gsk aft, popula itet og  ool ess   ed pakke e og  ed  g i g. 
Ifølge et studie  la dt aust alske u ge se  dette ud til at holde  ed, også fle e å  efte  
i dfø sle  af sta da dise ede pakke   White et al.  . De til ko e , at det ifølge 
e ie et e   eldoku e te et, at to aksi dust ie s  a kedsfø i gsst ategie  e   ål‐
ettet tee age e og u ge  oks e, fo di det e  afgø e de fo  i dust ie s o e le else at 
tilt ække  æste  ge e atio   ge e. 
 
He udo e  he ise  Su dhedsst else  til Vide s åd fo  Fo e ggelses  appo t  Fo e‐

ggelse af  ø  og u ges  g i g. H ad  i ke ? , h o i det e  a fø t, at de utalde‐
e  fo  at ha e p ø et at  ge e  hel  iga et e  steget i Aust alie  i pe iode , h o  
sta da dise ede to akspakke   le  i dfø t i Aust alie . Det f e gå  desude  af  ap‐
po te , at u ge e  ekst e t følso e fo   a di g og  ekla e .  
 
E d ide e  ise  et f a sk studie f a  , udfø t  la dt   til  ‐å ige, at  åde hold‐
i ge  til to ak og  eel adfæ d  a  æ d et et å  efte  i dfø sel af sta da dise ede to‐
akspakke  i F a k ig. A dele , de  opfattede  g i g so  skadeligt, steg,  e s a ‐

dele  af  e u ge  ge e faldt  Lesueu  et al.  . 

                                                                 
 Co h a e: M Neill, a., G a el , S, Hit h a , S. C., Bauld, L., Ha o d, D., & Ha t a ‐
Bo e, J.  . To a o pa kagi g desig  fo   edu i g to a o use  Re ie . 
 https:// . i. l . ih.go /pu ed/  
 White VM, Gue i  N, Willia s T, Wakefield MA. Lo g‐te  i pa t of plai  pa kagi g of  iga‐
ettes  ith la ge  g aphi  health  a i gs: fi di gs f o   oss‐se tio al su e s of Aust alia  
adoles e ts  et ee    a d  . To  Co t ol.   Aug. 
 Vide s åd Fo  Fo e ggelse: Jø ge  Vest o, Cha lotta Pisi ge , Lotus Sofie Bast, Do the G d‐

Ha se   . Fo e ggelse af  ø  og u ges  g i g. H ad  i ke ? 
 El‐Khou  Lesueu  F, Bolze C, Go ajee R, White V, Mel hio  M; DePICT stud  g oup. Plai  to‐
a o pa kagi g, i eased g aphi  health  a i gs a d adoles e ts' pe eptio s a d i itiatio  

of s oki g: DePICT, a F e h  atio ide stud . To  Co t ol.   Aug;  



 

Side 3 

Fo   de lige e u de søgelse , de  u de gge , at sta da dise ede pakke  ka  på‐
i ke isæ   ø  og u ges  g i g he ises til det holla dske T i os I stitutes fa t 
sheet o  Ge e i  To a o Pa kagi g . 
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Mag us Heu i ke      /      Mie Saa e 
 

                                                                 
 Fa tsheet ge e iek ta aks e pakki ge   plai  pa kagi g , T i os Ju e  . 


